corps. C'est par l'étendue qu'un corps devient sujet aux lois de l'espace; supprimez l'étendue et en même temps ce corps participera des prérogatives de l'esprit. »

« Voilà donc ce que Dieu a fait pour le corps de Jésus dans le Saint-Sacrement. Ce corps a cessé d'être étendu et par là même il s'est trouvé libre des fers qui l'attachaient à une place quelconque. Ce n'est pas tant une multilocation, qu'un affranchissement complet des lois de localisation. Il pénètre l'Hostie comme un esprit. Il ne vient dans le domaine de l'espace que tout à fait indirectement par les espèces, comme l'âme n'est dans l'espace que par le corps. Qui osera dire que cela implique contradiction ou que cela dépasse le pouvoir de la Toute-Puissance? » (Dalgairns, *La Sainte Communion*, t. I, p. 54-55, trad. française.)

« Le corps lui-même a en lui un élément immatériel. Il peut se débarrasser de la quantité par laquelle il entre dans le monde matériel, et devenir pure substance. Et qu'est-ce qu'une substance, sinon quelque chose de semblable à l'esprit, puisqu'elle est invisible aux sens et ne peut être saisie que par la raison. » (*Id. ib.*, p. 56.)

4. Nous croyons devoir réunir ici plusieurs textes de saint Thomas qui résument l'enseignement de ce grand Docteur sur l'Eucharistie. Ce sera une excellente introduction à ce que nous allons dire :

Christus non est in hoc sacramento, sicut corpus in loco, quod suis dimensionibus loco commensuratur, sed quodam spe-

de Jésus-Christ n'est pas dans l'Eucharistie, avec ses accidents à l'état naturel, comme la longueur, la hauteur, la pesanteur, qu'il n'a point les propriétés de l'étendue, qu'il n'est point dans ce sa-

ciali sive spirituali modo, qui est proprius huic sacramento. (3^e p. q. 75, art. 4 ad 3um.)

Patet quod dimensiones panis vel vini non convertuntur in dimensiones corporis Christi, sed substantia in substantiam : et sic substantia corporis Christi vel sanguinis est sub sacramento ex vi sacramenti, non autem dimensiones corporis vel sanguinis Christi. Unde patet quod corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiæ et non per modum quantitatis. Propria autem totalitas substantiæ continetur indifferenter in parvâ vel magnâ quantitate, sicut tota natura aëris in magno vel parvo aëre... Undè et tota substantia corporis et sanguinis Christi continetur in hoc sacramento post consecrationem, sicut antè consecrationem continebatur ibi tota substantia panis et vini. (Id. q. 76, art. 1, ad 3um.)

In hoc sacramento substantia corporis Christi est ex vi sacramenti, quantitas autem dimensionum ex vi realis concomitantiae, ideo corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiæ : id est per modum quod substantia est sub dimensionibus . non autem per modum dimensionum, id est, non per modum illum quo quantitas dimensionum alicujus corporis est sub quantitate dimensionum loci. Manifestum est autem quod natura substantiæ tota est sub quâlibet parte dimensionum, sub quibus continetur, sicut sub quâlibet parte aëris est tota natura aëris, et sub quâlibet parte panis est tota natura panis. Et hoc indifferenter, sive sint dimensiones actu divisæ (sicut cum aër dividitur vel panis secatur) vel etiam sint actu indivisæ; divisibiles

crement à la manière des corps, qu'il y réside à l'état de substance, et que c'est en la substance de son corps que s'est changée la substance du pain, *substantia panis in Christi substantiam, non in*

vero potentiâ. Et ideò manifestum est quod totus Christus est sub quâlibet parte specierum panis, etiam hostiâ integrâ manente, et non solùm cùm frangitur... (Art. 3us, corpore.)

Quantitas dimensiva corporis Christi est ibi concomitanter et quasi per accidens : ideò quantitas dimensiva corporis Christi est in hoc sacramento ; non secundum proprium modum (ut scilicet sit tota in toto et singulæ partes in singulis partibus), sed per modum substantiæ, cujus natura est tota in toto, et tota in quâlibet parte. (Art. 4, ad 4um.)

Corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiæ. Substantia autem in quantum hujus modi, non est visibilis oculo corporali, neque subjacet alicui sensui, nec etiam imaginationi, sed soli intellectui, cujus objectum est quod quid est, ut dicitur in 3^o animæ. (3a pars. q. 76, art. 7, corpore.)

Sensus non habet judicare de substantiâ, sed de formis sensibilibus. (4 dist. 10, art. 4, solut. 4a, ad 3um, t. 12, p. 204.)

Corpus Christi verum non est cibus corporalis, sed spiritualis. (4 dist. 11, art. 1, sol. 2a.)

Caro Christi quodam spirituali modo sumitur. (Contrâ Gentiles, l. IV, c. LXVIII.)

Ibi corpus est aliquod ut in loco, ubi commensurantur dimensiones ejus dimensionibus loci, et secundum hoc corpus Christi non est nisi in uno loco tantum, scilicet in cœlo. (4 dist. 10, art. 1 ad 5um, t. 12, p. 193.)

Cum quantitas dimensiva panis remanet post conversionem, per quam panis hunc locum sortiebatur, substantiâ panis in cor-

*magnitudinem aut quantitatem convertitur*¹. La foi m'enseigne, que le corps de Jésus-Christ est réellement dans l'Eucharistie, mais qu'il n'y est pas à la manière des corps, « que son mode de présence ne peut être perceptible ni aux sens, ni à l'imagination, mais seulement à l'intelligence qui est l'œil de l'âme, » je traduis saint Thomas. Quant à son mode de présence, dit Suarez, on peut dire que le Christ est incorporellement, invisiblement, *incorporaliter, invisibiliter*², ce qui n'empêche, en aucune façon, sa présence réelle et substantielle. C'est ce qui fait dire à saint Thomas, à Bellarmin et à beaucoup d'autres, que le corps de Jésus-Christ est spirituellement dans l'Eucharistie, c'est-à-dire, à la manière des esprits³. De là encore, ces expressions de saint Ambroise : « le

pus Christi mutata, fit corpus Christi sub quantitate dimensiona panis et per consequens locum panis quodam modo sortitur, mediantibus tamen dimensionibus panis. (Contre Gentiles, l. IV, c. LXIII.)